Da qui in poi il *De officio scribae* del Sabellico viene attinto a piene mani, con modalità di riscrittura che vanno dalla traduzione *ad verbum* alla parafrasi al sunto più o meno selettivo, con omissioni anche molto estese e conseguenti interventi di sutura e di rimontaggio delle pericopi conservate, fino al totale rifacimento di alcune parti con materiale d'invenzione o di diversa e non accertabile provenienza. Ciò detto, pur fra molti tagli, aggiunte e adattamenti, la terza sezione *De necessariis virtutibus scribae* (36), che tratta dei requisiti culturali e intellettuali dello *scriba*, rimane ben riconoscibile nel capitolo (che da secondo diviene terzo a partire dall'edizione del 1569) intitolato *Il Secretario dee essere letterato et conoscitor delle dottrine et delle lingue*:

M. SABELLICO, *Opera omnia*, IV, 1560, coll. 315-16

F. SANSOVINO, *Del Secretario*, 1564, cc. 2r-3r

Oportet itaque eos [scil. scribas] [...] praeter caetera singulari doctrina, spectata fide, amoeno liberalique ingenio et industria et providentia non modica esse praeditos. Nam, ut de doctrina loquar, quoniam modo hic honoratus scriba publicis rebus par esse poterit, nisi sit idem et litteratissimus ac plures, si fieri potest, percalleat linguas? Enimvero non video qua ratione hic idem (quod in hoc Senatu frequenter usu evenire solet) aut Graeco aut magis ignoto sermone notatas literas sit recitaturus, qui tantum Latine sciat, atque

Ora, conoscendosi per ogniuno quanto sia d'importanza questo ufficio honorato, diciamo ch'a volersi far degno di tanto grado, bisogna ch'il Secretario innanzi a tutte l'altre cose sia letterato, fedele, di bello et piacevole ingegno, industrioso et prudente. Quanto alla letteratura, non è dubbio alcuno che non può esser sofficiente per il suo carico, se non è conoscitor delle dottrine et delle lingue più usate, et nelle quali si scrive comunemente. Dell'usate diciamo che la latina et la volgare hanno il primo luogo. Della greca non dico nulla, perché essendo estinto quello imperio, altre volte grandissimo,

(34) N. DE BOHIER, *Secunda pars Decisionum Aurearum [...] in sacro Burdegalsium Senatu seu Regio parlamento olim discussarum ac promulgatarum [...]*, Lugduni, Michael Palmenterius et Ioannes Franciscus de Gabiano, 1544, cc. 42v-44v: si tratta della *Quaestio CCXXII, Secretarii sive notarii domini nostri Franciae regis, de quibus numero et collegio est ipse princeps et primus, an praecedant in honoribus et pompis iudices regios et senescallorum et baillivorum locumtenentes*.

(35) Nicolai Boerii *Decisionum aurearum in sacro Burdegalsium Senatu olim discussarum ac promulgatarum pars prima [...] secunda [...]*, Venetiis, iussu F. Sansovini, 1568.

(36) Di qui in avanti riportiamo il testo del Sabellico, aggiornandone la punteggiatura all'uso moderno, così come si legge nell'edizione basileese del 1560 (vd. *supra*, nt. 21), meno scorretta della *princeps*.

illum ipsum, quod deterius sit, fortassis non recte teneat.

Quid quod interdum aut orandum aut respondendum aut disputandum est peregrino sermone? [...]

Non video, inquam, qua ratione quispiam [...] sine multiplici doctrina par futurus esse possit et, ut caetera omittam, horum certe est *Senatusconsulta, principum edicta, magistratum decreta dictare, quae, quoniam suasionem, auctoritatem aequo rectoque non carent, quis eam recte navabit operam, nisi idem orator sit iurisque et aequitatis non imperitus? Quid quod idem de quo loquor, si is sit quem esse oportet, nonnumquam in magnarum rerum consultatione aut in senatu aut apud principem magistratumve suam rogatus non inepte dicet sententiam, eaque fortasse affert, quae iis, quorum ea est consultatio, quanquam e republica essent, non succurrant: id haud facile praestabit, nisi qui varia sit lectione imbutus, qui antiquorum principum populorumque consilia, exempla, stratagemata, iussa, decreta atque ipsos denique horum omnium eventus cognoverit. Onesicritus, Callisthenes et Anaxarchus et reliqui sapientiae professores, qui ex Graecia Alexandrum Macedonem ad ipsum ferme solis ortum secuti sunt, si quis recte opinetur, Scribarum munere potius quam philosophorum penes illum defunctos arbitrabitur: quippe qui non solum illius gesta, sed omnia memoratu digna scrutati suis scriptis aeternitati consecrarunt. Quaero an ad Brachmanas et Gymnosophistas visendos Onesicritus, cuius paulo ante mentionem feci, mitti potuisset, nisi (quod fecit) de rerum natura ipse quoque primo congressu scite sapienterque disserere potuisset: quo factum est, ut non magis imperatoris fama quam legati sapientia adducti, duo ex arenoso illo Gymnasio Onesicritum secuti, non caeci caecum, ut dicitur, sed sapientes potius sapientem, in Macedonum castra venerint. Quotidie praeterea videmus eruditos nostri ordinis viros amplissimas legationes apud summos principes potentissimosque reges cum dignitate obire: quod ab imperito homine, quia eruditione ac proinde prudentia <caret>, expectari non potest.*

non occorre agli Italiani haver maneggio co' Greci. Loderei bene che si sapesse la turchesca, perché quel Signore talhora scrive a qualch'un de' principi d'Italia, et per grandezza usa la sua, come facevano i Romani la loro scrivendo a' Barbari. Sappia adunque ottimamente la latina et la volgare come principali, *accioché dovendo o scrivere, o rispondere, o leggere, lo possa fare acconciamente et con soddisfazione del Signore, ché, quando ne fosse ignorante, a che servirebbe la sua fatica? Et non havendo le lingue, come potrebbe dettar leggi, compor privilegi, distendere editti et scriver cotali altri atti che occorrono alla giornata? Le quai tutte cose ricercando una esatta et diligente consideratione per disporle secondo la qualità loro con dignità et con utile del Signore, come potrà ciò fare il Secretario, se non sarà eloquente et pratico della ragione et dell'equità? Et richiesto dal suo Principe a dir l'opinione sua in materia o militare o civile, come potrà dirla se non goffamente, poi ch'egli non sarà più che tanto erudito? Adunque da questo si può vedere che è necessario ch'il Secretario sia letterato et che habbia veduto i modi co' quali si governarono i Principi antichi, i consigli de' Popoli, gli Essempi, le leggi, i Decreti, et finalmente tutte l'attioni de' grandi huomini passati. Et se noi consideriamo bene, vedremo che Onesicrito, Callisthene, Anassarco et gli altri professori della sapientia, che seguirono dalla Grecia Alessandro Magno fin quasi dove si lieva il Sole, lo servirono come Secretarii più tosto che come Filosofi, conciosiaché, tenendo essi conto non pur de' suoi fatti, ma de' suoi detti ancora degni di memoria, gli raccomandarono alle loro scritte consacrandoli alla eternità. Ora io vi addomando se si avesse potuto mandar Onesicrito colà tra' Bracmani a visitare i Gimnosofisti, se non avesse saputo, nella prima audientia che egli hebbe da loro, prudentemente et dottamente disputar della natura delle cose. Et perché credete voi che due de' predetti Gimnosofisti lo seguitassero fino al campo de' Macedoni, se non perché, presi non tanto dal gran nome del suo Capitano quanto dalla sua molta sapientia, lo conobbero et dottissimo et prudentissimo? Vediamo oltre a ciò per l'ordinario che a trattar l'impresse grandi si mandano da' Principi nostri i più segnalati dello stato così nel sapere come nella pratica delle cose del Mondo, e non i favoriti che sieno senza dottrina.*